XI. Item illie. (Isai. LVII, 15) : Hæc dixit Excelsus in excelsis habitans in æternum, sanctus in sanctis ; nomen est ei Dominus ; Excelsus in sanctis requiescens, et pusillanimis dans animi æquitatem, et dans vitam contributatis corde. Non in sempiternum irascor vobis, nec

per omnia vindicabo in eos ; spiritus enim a me prodiit et inspirationem omnem ego feci, et propter peccatum, pusillum contristavi eum, et averti faciem meam ab eo, et vitem passus est, et abiit tristis in viis. Vias ejus vidi, et sanavi eum, et consolatus sum ego, et dedi ei consolationem veram, et pacem super pacem iis qui longe, et iis qui prope. Et dixit Dominus : Sanavi eos : iniqui autem ut mure commotum, sic fluctuabantur, et quiescere non possunt. Non est gaudere impiis, dicit Dominus.

Affinem superiori explicationem excipit locus iste, quo ad divinam pietatem erga iniquos quoscumque commendandam, cosque invitando ad poenitentiam, utitur auctor libri ad Novatianum. « Et quoniam, » inquit ille (pag. 41), Jeremias propheta in persona populi peccatoris deprecatur Dominum, « dicens : Emenda nos, Domine, sed in judicio ei non in ira, ne paucos facias nos ; adjecit, et dixit Isaías : Propter peccatum modice contristavi eum, et percussi eum, et averti faciem meam ab eo, et contristatus est, et abiit tristis in viis suis ; et quia operatur, adjecit et dixit : Vias ejus vidi, et curavi eum, et dedi ei exhortationem veram, pacem super pacem ; poenitentibus, deprecantibus et operantibus, restitui posse quod male perierint, quod vide a Christo declinaverint. »

Vulgata porro sie locum hunc reddit : Hæc dixit Excelsus, et sublimis habitans aeternitatem : et sanctum nomen ejus : in excelso et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum. Non enim in sempiternum litigabo, neque usque ad finem irascer, quia spiritus a facie mea egreditur, et fatus ego faciam. Propter iniquitatem avaritiae ejus iratus sum, et percussi eum : abscondi a te faciem meam et indignatus sum ; et abiit vagus in via cordis sui. Vias ejus vidi, et sanavi eum, et reduxi eum, et reddidi consolationes ipsi et lugentibus ejus. Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum. Impii autem, quasi mare servens, quod quiescere non patet, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum. Non est Pax impiis, dicit Dominus Deus. Vide interpretes in locum hunc.

XII. Item apud Jeremiam (Jer., n. 32.) : Numquid obliviscetur sponsa ornamenti sui, aut virgo fascia pectoralis suæ ? Populus vero meus oblitus est mei dieruin (1) quorum non est numerus.

Si adversus Novatianos, qui jam ab Ecclesia defecerant, plurimisque se devinxerant criminibus, liberum hunc scriptum putas, facile vides quo resipiant monita haec : scilicet ut eorum crimina et pertinaciam indicent, doceantque stulte illos ab Ecclesia defecisse, quæ multo jam tempore eos exspectabat invitabatque ad poenitentiam, stulte quoque tam diu (diebus innumeris) in errore persistere. Si vero conseriptum putas, ut lenitas a Cypriano inducta confirmaretur, ideo alferri dico, ut

(1) Diebus, ut puto.

ostendatur empere Deum, ut si quis ab eo defecisset, ad eum denique reverteretur ; et propterea diebus innumeris exspectasse : conqueri quoque Dominum, quod impios videat in iniquo proposito persistere et veteri pervicacia. Cur ego repellentur hi, si tandem aliquando ad Ecclesiam confugiant, ut priora crimina desleant ? Non multum distat ab ea, quæ utitur noster scriptor, Vulgata versio ; nam hujusmodi est : Numquid obliviscetur virgo ornamenti sui, aut sponsa fascia pectoralis suæ ? Populus vero meus oblitus est mei diebus innumeris.

XIII. Item illic (Jerem. xviii, 7.) : In summa loquar super gentem, aut super regnum, aut auferam eos, et perdam. Et si conversa fuerit gens a malis suis, paenitebo de malis, quod (2) cogitavi facere illis. Et summa loquar B super gentem, aut regnum, ut redifidem et plantem, et facient mala ante me, ut non audiant vocem meam, et paenitebo de bonis, quæ locutus sum facere eis.

Meta allegati loci, me quidem judice, haec est : Testatur Dominus se minatum esse quidem perniciem populorum et gentium, tamen si eos suorum criminum poeniteat, se statim aversurum penas quas antea minatus fuerat. Contra si a justitia defecerint viri probi, se præmia minimæ daturum, quæ antea pollicitus fuerat. Paucis testatur se neminem poenitentem odisse, nemiuem a probitate desciscentem respleere. Cur ergo a poenitentia propter priora crimina, quæ nunc desleant, et castigationibus afflictionibusque delere parati sunt, avertentur populi ? Cur in pertinacia et schismate persistent et Novatianus et qui Novatiano adhaeserunt, sidentque in prioribus meritis suis ? ea quæ ad locum xv afferenus, locum hunc ipsum illustrant. Si Vulgata cupis, ecce illam ; Repente loquar adversum gentem et adversum regnum, ut eradicem, et destruam, et disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eum, agam et ego poenitentium super malo, quod cogitari ut facerem ei. Et subito loquar de gente et de regno, ut redifidem et plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiat vocem meam, poenitentiam agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei. Locum hunc allegat etiam Damaseenus (3).

XIV. Item illic (Jerem. iii, 12.) : Revertere ad me, habitatio Israel, dicit Dominus, et non firmabo faciem meam super vos, quia misericors ego sum, dicit Dominus, et non irascer robis in aeternum.

Præsens Jeremias locis eodem spectat, quo superioris loci pars prior ; neque vero peculiare annotatione indiget. Vulgatus noster interpres ad hunc modum verba ea verit : Revertere, aversatrix Israel, ait Dominus, et non avertam faciem meam a robis, quia sanctus ego sum, dicit Dominus, et non irascer in perpetuum. Consulto, vero, quæ docet clarissimus Calmetus in locum hunc quem non præterit Damaseenus. Mirum porro quod non allegetur deinceps in eamdem sententiam Joel, cum eum sœpe allegaverint Gy-

(2) Quæ.

(3) Parall. litt. μ, tit. m, p. 578, tom. ii.

prianus (1), Pacianus et Damascenus; sed id fortasse librarii vitio et negligenter tribuendum est.

XV. Item illuc (Jerem. iii, 14): *Convertimini filii qui recessistis, dicit Dominus. Quoniam ego dominabor vestri et accipiam vos unum de civitate et duos de familia, et inducam vos in Sion, et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina.*

Non absimilis est sensus verborum illorum, quæ modo allegavi, quæque unius tantum versiculi intervallo a superioribus distant. In Vulgata porro in latinum sic versa sunt: *Convertimini, filii, revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester; et assumam vos unum de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion, et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina.*

Si quis affirmet, ad Novatianos expresse dirigi verba hæc, illisque promitti si ab heresi et schismate resipuerint, reversique fuerint ad Ecclesiam, legitimos verosque pastores, dum illegitimos spuriósque tantummodo haberent, id sane affirmabít, quod ego verisimillimum puto. Lege, obsecro, quæ de scelestæ ordinatione Novatiani, aliorumque schismatæ tradunt Cyprianus (1) et Pacianus (2), quibus addas opto, quæ hoc super argumento auctor libri ad Novatianum copiose disserit (3).

XVI. Item illuc (Jerem. iii, 22): *Convertimini filii revertentes, et ego sanabo contritionem vestram.*

Idem porro quod de duabus proxime precedentibus Scripturæ locis dixi, de eo etiam affirmare non vero, quem super attuli, quicque in Vulgata sic legitur: *Convertimini, filii revertentes, et sanabo aver-siones vestras.* Vide interpretes in hunc locum.

XVII. Item illuc (Jerem. iv, 14): *Ablue a malitia cor*

(1) « Et Johel propheta pietatem Domini, Domino ipso monente declarat: *Revertimini, inquit, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors, et pius est, et patiens, et multæ miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitias irrogatus.* » Quibus quidem recitatis, hæc addit Cyprianus: « Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille deflectere. » Peccanti, operanti, roganti potest clementer ignorare. » (In libro de Lapsis, p. 586.)

Alii etiam, nñm. epist. lxi, p. 153: « Nam enim scriptum sit: *Dens mortem non fecit, nec detectatur in perditione vivorum;* utique qui neminem vult perire, cupit peccatores penitentiam agere, et per penitentiam demum ad vitam redire. Ideo et per Johel prophetam elamat et dicit: *Et nunc hæc dicit Dominus Deus vester: Revertimini ad me ex toto corde vestro, simulque et jejuno et fletu et planctu, et discindite corda vestra et non re timenta restrra, et revertimini ad Dominum Deum vestrum, quia misericors et pius est, et patiens et multæ miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitiam irrogatum.* »

Paciani porro Johelem allegantis verba habes epist. i, pag. 52, et epist. iii, pag. 65. Quod ad Damascenum attinet, consule parall., litt. p., tit. 3, p. 578, tom. ii edit. le Quien.

(2) De Unitate Ecclesie; epist. xli, p. 123; epist. xliii, p. 150, et epist. xlii, p. 141, etc.

(3) Epist. iii, p. 60, tom. ii, Bibliot. Paris.

(4) « Prædixerat quidem et Dominus multis esse venturos sub bellis ovium rapaces lupos, etc. » p. 13 et 14.

*tuum, Jerusalem, ut saneris. Usquequo erunt in te cogitationes dolorum tuorum?*

Ut vim assequaris testimonii illius, quod hic allegatur, ea consule, quæ ad locos Scripturæ iv, v et ix tradita sunt. Vulgata sic illud exhibet: *Lova u malitia cor tuum, Jerusalem, ut salva fias. Usquequo morabuntur in te cogitationes noctis?*

XVIII. Item illuc (Jerem. viii, 4): *Hæc dicit Dominus: Numquid qui cadit, non resurget; aut qui avertit se, non convertetur? quia avertit se populus iste a visione improba, et obtinuerunt præsumptione sua, et noluerunt converti.*

Ipsissimam explicationem adhibet iis Jeremiac verbis quæ modo allegavi, Bachiarus (5) hæc tradens: *Et utibi: Numquid qui cadit non resurget, aut avertens B non convertitur? Ad hunc vero modum Vulgata refert: Hæc dicit Dominus: Numquid qui cadit non resurget? et qui aversus est, non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosa?*

XIX. Item illuc (Jerem. viii, 6): *Non est honto pœnitentiam agens a malitia sua, dicens: quid feci? Defecit qui currat cursu suo; sicut equus suadens (6) in hinnitu suo.*

Quod hoc loco positum est, istud ad eum ferme modum explicatur quo explicatur duodecimo loco positum. Illicitaque ea recole, quæ ibi sunt dicta. Vulgata paulo aliter ea verba reddit; nimur ita: *Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens, Quid feci? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælum. Ea itaque interpretatio, quam sequitur noster scriptor, a Septuaginta interpretibus profluit. Sic autem ea explicat Theodoretus (7): « Equus impetu, et hinnitu currens, post latorem sistit; hi vero (impii scilicet et iniquissimi) minimè constiterunt in scelerum suorum cursu. » Locus hunc allegat etiam Damascenus (8).*